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Pégina 1

DECRETO N° 48 , DE 20 DE novembro DE 2012

Remaneja recursos do orgamento vigente de 2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE Gléria de Dourados, no uso da atribuigdo que Ihe confere o art., da Lei n® 969
de 21/12/2012 orcamento fiscal e de seguridade social para o exercicio de 2012.

DECRETA:

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotagdes orgamentarias aprovadas na Lei
orcamentaria anual para o exercicio de 2012

Art.20. A alteracdo introduzida pelo presente Decreto n3o implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinario, ja que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei
Orgamentaria Anual (Lei n°969, de 21 de dezembro de 2012) e dentro dos valores aprovados para os poderes,
6rgaos e unidades contemplados.

' ARCENO ARHAS JUNIOR
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ANEXO

ACRESCIMOS

Ficha:
Ficha:
Ficha:
Ficha:

LOCAL:

Ficha:

Ficha:

Ficha:
LOCAL:

c Ficha:
Ficha:
LOCAL:
Ficha:

Ficha:

Ficha:

LOCAL:

02 PODER EXECUTIVO
02 01 01 GABINETE DO PREFEITO
26 04.122.0002.2003.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE GABINETE
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
02 PODER EXECUTIVO
02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

46 04.122.0060.2006.0000 ADMINISTRAGAO DA SECRETARIA DE GESTAO

3.3.90.39.00 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

47 04.122.0100.2006.0000 APOSENTADORIAS E REFORMAS
3.1.90.03.00 Pensdes

54 28.846.0060.2066.0000 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA DE GESTAO
3.3.90.47.00 Obrigagtes Tributarias e Contributivas

56 28.846.0060.2066.0000 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA DE GESTAO
4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado

02 PODER EXECUTIVO
02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

61 04.122.0088.2016.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.13.00 Obrigagdes Patronais

72 15.452.0024.1010.0000 CONSTRUGAO DE PONTES
4.4.90.51.00 Obras e Instalagtes

82 25.752.0021.2021.0000 OPERACIONALIZAGAO DA ILUMINAGAO PUBLICA
3.3.90.39.00 QOutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

02 PODER EXECUTIVO
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SUSTENTAVEL

98 04.122.0071.2010.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

3.3.90.30.00 Material de Consumo
100 04.122.0071.2010.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

02 PODER EXECUTIVO
02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

134 12.361.0013.2012.0000 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 Material de Consumo

142 12.361.0088.2053.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.1.90.13.00 Obrigagbes Patronais

146 12.361.0088.2053.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.38.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

02 PODER EXECUTIVO
02 05 01 FUNDO MAT.DESENV.ED BAS \
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3.000,00

23.873. 1

8.000,00

31.600,00

39.000,00

10.500,00

206.781,48

18.704,72

5.000,00

17.000,00

53.500,00

2.000,00

22.100,00
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FUNDO MAT.DESENV.ED.BAS.VAL. PROF DA EDUCAGCAO

EDUCAGAO FUNDAMENTAL 60%
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

EDUCACAO FUNDAMENTAL 60%
Obrigages Patronais

EDUCACAO FUNDAMENTAL 40%
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

EDUCAGCAO FUNDAMENTAL 40%
Obrigagdes Patronais

EDUCAGCAO INFANTIL 60%
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

EDUCAGAO INFANTIL 60%
Obrigagdes Patronais

02 06 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRESCIMOS
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 05 01

Ficha: 173 12.361.0098.2063.0000
3.1.90.11.00

Ficha: 174  12.361.0098.2063.0000
3.1.90.13.00

Ficha: 179  12.361.0099.2064.0000
3.1.90.11.00

Ficha: 180 12.361.0099.2064.0000
3.1.90.13.00

Ficha: 188  12.365.0096.2061.0000
L 3.1.90.11.00

Ficha: 189 12.365.0096.2061.0000
3.1.90.13.00

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

Ficha: 242  08.244.0093.2039.0000
3.3.90.30.00

Ficha: 246  08.244.0093.2044.0000
3.3.90.30.00

Ficha: 256  08.244.0093.2068.0000
3.1.90.13.00

Ficha: 259  08.244.0093.2068.0000
3.3.90.30.00

Ficha: 262  08.244.0093.2068.0000
3.3.90.36.00

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 07 01

‘, Ficha: 275  10.301.0006.2023.0000
3.3.90.32.00

Ficha: 279  10.301.0035.2022.0000
3.1.90.11.00

Ficha: 280 10.301.0035.2022.0000
3.1.90.13.00

Ficha: 291 10.301.0035.2028.0000
3.1.90.11.00

Ficha: 292  10.301.0035.2028.0000
3.1.90.13.00

Ficha 303  10.301,0035.2031.0000
3.3.90.39.00
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ACOES DA ASSISTENCIA SOCIAL
Material de Consumo

ACOES DA ASSISTENCIA SOCIAL
Material de Consumo

AGCOES DA ASSISTENCIA SOCIAL
Obrigagdes Patronais

ACOES DA ASSISTENCIA SOCIAL
Material de Consumo

ACOES DA ASSISTENCIA SOCIAL
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

BLOCO DA ASSIST, FARMAC. BASICA
Material, Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita

BLOCO DE ATENGAOQ BASICA
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

BLOCO DE ATENGAOQ BASICA
Obrigagdes Patronais

BLOCO DE ATENGAO BASICA
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

BLOCO DE ATENGAO BASICA
Obrigagdes Patronais

BLOCO DE ATENGAO BASICA
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
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76.000,00

14.031.13

47.000,00

10.800,00

31.000,00

3.000,00

18.585,65

36.947 95

1.353,68

1.112,72

237374

2.000,00

122.000,00

28.000,00

30.000,00

2.000,00

2719015
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REDUGOES
LOCAL 02 PODER EXECUTIVO
02 01 01 GABINETE DO PREFEITO
Ficha 23 04.122.0002.2003.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE GABINETE
3.3.90.30.00 Material de Consumo
Ficha 25 04.122.0002.2003.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE GABINETE
3.3.90.36.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
Ficha: 51 04.126.0007.2075.0000 CIDADE DIGITAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 38 04.122.0011.1008.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 39 04.122.0060.2006.0000 ADMINISTRAGAO DA SECRETARIA DE GESTAO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha: 43 04.122.0060.2006.0000 ADMINISTRAGAO DA SECRETARIA DE GESTAO
3.3.80.30.00 Material de Consumo
Ficha: 55 28.846.0060.2066.0000 ADMINISTRAGAO DA SECRETARIA DE GESTAO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
Ficha: 66 15.451.0008,1037.0000 EXPANSAO DA ESTRUTURA URBANA
4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes
Ficha: 70 15.451.0083.1041.0000 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SUSTENTAVEL
Ficha: 94 04.122.0071.1006.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 95 04 122.0071.1043.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
4.4,90.51.00 Obras e Instalagées
Ficha: 110 18.541.0071.2011.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
3.3.90.36.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Ficha: 111 18.541.0071.2011.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Ficha: 115 18.541.0087.2013.0000 ARBORIZAGAO DO MUNICIPIO
3.3.90.30.00 Material de Consumo
LOCAL 02 PODER EXECUTIVO
02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO E CULTURA
Ficha 128 12.361.0011.1021.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 pasersanmmmecbiiipamentos:eMatenai e I
. 0 1 Eoni LT teed
Ficha: 130 12.361.0012 8 0h6:0860 ‘&N%‘fﬁb&%@ g}%’ﬁﬂﬂﬁiﬁ% SCOLAR
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-1.000,00

-2.000,00

-57.000,00

-25.000,00

-4.000,00

-14.873,11

-1.600,00

-206.781,48

-29.204,72

-10.000,00

-7.000,00

-1.000,00

-1.000,00

-3.000,00

-20.000,00

-50.000,00
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05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

Obras e Instalagées

CONSTRUCAO DE SALAS E UNIDADE ESCOLAR
Obras e Instalagées

PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR
Material de Consumo

PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

REVITALIZAGAO DA ESCOLA PRE-PROFISSIONAL
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

REVITALIZAGCAO DA ESCOLA PRE-PROFISSIONAL
Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

DISTRIBUICAO DA MERENDA ESCOLAR
Material de Consumo

APOIO AO DESPORTO AMADOR
Subvengdes Sociais

APOIO AO DESPORTO AMADOR
Material, Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita

APOIO AO DESPORTO AMADOR
QOutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

APOIO AO DESPORTO AMADOR
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

APOIO AO DESPORTO AMADOR
Obrigagdes Patronais

APQOIO AO DESPORTO AMADOR

Diarias - Civil

APOIO AQO DESPORTO AMADOR

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
dddpor Tempo Determinado

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
Diarias - Civil

MANUTENGAO DO ENSINO SUPERIOR

Material de Consumo

MANUTENCAO DO ENSINO SUPERIOR
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

MANUTENGAO DO ENSINO INFANTIL
Obrigagbes Patronais
MANUTENGCAO DO ENSINO INFANTIL
Material de Consumo

MANUTENGCAO DO ENSINO INFANTIL

REDUGCOES
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02
4.4.90.51.00
Ficha: 156 12.365.0012.1020.0000
4.4.90.51.00
Ficha; 131 12.361.0013.2007.0000
3.3.90.30.00
Ficha: 135 12.361.0013.2012.0000
3.3.90.36.00
Ficha: 149 12.363.0030.2051.0000
3.3.90.36.00
Ficha: 150 12.363.0030.2051.0000
3.3.90.39.00
Ficha: 126 12.306.0034.2058.0000
3.3.90.30.00
Ficha: 162 27.812.0076.2055.0000
3.3.50.43.00
Ficha: 164 27.812.0076.2055.0000
3.3.90.32.00
Ficha: 165 27.812.0076.2055.0000
3.3.90.36.00
Ficha: 166 27.812.0076.2055.0000
3.3.90.39.00
Ficha: 168 27.812.0076.2056.0000
3.1.90.13.00
Ficha: 169 27.812.0076.2056.0000
3.3.90.14.00
Ficha: 172 27.812.0076.2056.0000
3.3.90.39.00
Ficha: 140 12.361.0088.2053.0000
3.1.90.04.00
Ficha: 143 12.361.0088.2053.0000
3.3.90.14.00
Ficha 152 12.364.0094.2050.0000
3.3.90.30.00
Ficha 154 12.364.0094.2050.0000
3.3.90.39.00
Ficha 158 12.365.0095.2057.0000
3.1.90.13.00
Ficha 159 12.365.0095.2057.0000
3.3.90.30.00
Ficha 160 12.365.0095.2057.0000
P TR T R 33‘313..."..,;....;
Fich c51 da Praofeitura Municipal
g 161 play3uEEs¢R§7.0000

s e

futros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
ANUTENGAOQ DO ENSINO INFANTIL

-50.000,00

-30.000,00

-3.000,00

-1.500,00

-5.000,00

-5.100,00

20.000,00

-4.000,00

-2.000,00

-12.000,00

-2.000,00

-1.000,00

-4.000,00

-3.000,00

-2.000,00

-2.000.00

-2.000,00

-3.000,00

-3.000,00

-10.000,00

-4.800,00
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LOCAL:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

LOCAL:

Ficha:

LOCAL:

Ficha:

Ficha:

LOCAL:

Ficha:
Ficha:
Ficha:
Ficha:
Ficha:
Ficha:
Ficha:
Ficha:

™ L Ficha:
Firod

02 PODER EXECUTIVO

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

3.3.90.39.00
02 PODER EXECUTIVO
02 05 O1
175  12.361.0098.2063.0000
3.1.90.16.00
176 12.361.0098.2063.0000
3.1.90.94.00
184  12.361.0099.2064.0000
3.3.90.30.00

02 PODER EXECUTIVO

02 05 02 FUNDO DE INVEST. CULT. DE GLORIA DE DOURADOS

205

13.392.0047.2054.0000 PROJETOS CULTURAIS
QOutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00

02 PODER EXECUTIVO

02 06 01

210

211

3.3.90.36.00

08.243.0093.2036.0000 ACOES DA ASSISTENCIA SOCIAL
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

3.3.90.39.00

02 PODER EXECUTIVO

02 06 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

APOIO A CRIANGA E ADOLESCENTE
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

APOIO A CRIANGA E ADOLESCENTE

FUNDO MAT.DESENV.ED.BAS VAL.PROF DA EDUCACAO

EDUCAC[\O FUNDAMENTAL 60%
QOutras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

EDUCAGAO FUNDAMENTAL 60%
Indenizagdes Trabalhistas

EDUCAGAO FUNDAMENTAL 40%

Material de Consumo

FUNDO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA

08.243.0093.2036.0000 AGOES DA ASSISTENCIA SOCIAL
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

QObrigagdes Patronais

ATENDIMENTO AQ IDOSO
Material, Bem ou Servigo para Distribuigao Gratuita

AGOES DA ASSISTENCIA SOCIAL
Equipamentos e Material Permanente

AGOES DA ASSISTENCIA SOCIAL
Equipamentos e Material Permanente

AGOES DA ASSISTENCIA SOCIAL

Material de Consumo

ACOES DA ASSISTENCIA SOCIAL
Material, Bem ou Servigo para Distribuicao Gratuita

ACOES DA ASSISTENCIA SOCIAL
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

a&z‘z;*oﬁgs‘amtnco* “J'{{:OES DA ASSISTENCIA SOCIAL

‘ontratagio por Tempo Determinado - Pessoal Civil

-1.000,00

-1.000,00

-14.031,13

-4.000,00

-2.000,00

-2.000,00

-10.000,00

-3.000,00

-1.000,00

-5.000,00

10.000,00

-6.000,00

-5.000,00

-2.000,00

-5.000,00

227 08.243.0062.2043.0000
3.1.90.11.00

228 08.243.0062.2043.0000
3.1.90.13.00

223 08.241.0081.2033.0000
3.3.90.32.00

232 08.244.0093.1029.0000
4.4.90.52.00

233 08.244.0093.1020.0000
4.4.9052.00

234 08.244.0093.2037.0000
3.3.90.30.00

235 08.244.0093.2037.0000
3.3.90.32.00

237 08.244.0093.2037.0000
3.3.90.39.00
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REDUGOES
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 06 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha: 243 08.244.00932039.0000 AGOES DA ASSISTENCIA SOCIAL -5.000,00
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servigo para Distribuigao Gratuita
Ficha: 250  08.244.00932044.0000 AGOES DA ASSISTENCIA SOCIAL -2.000,00
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Ficha: 263 08.244.0093.2068.0000 AGOES DA ASSISTENCIA SOCIAL 237374
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
L 02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Ficha: 274 10.301.0006.2023.0000 BLOCO DA ASSIST. FARMAC. BASICA -2.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo
Ficha: 284  10.301.0035.2022.0000 BLOCO DE ATENCAO BASICA -2.000,00
3.3.90.36.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Ficha: 206  10.301.0035.2031.0000 BLOCO DE ATENGAO BASICA -30.000,00
3.1.90.13.00 Obrigagdes Patronais
Ficha: 302 10.301.0035.2031.0000 BLOCO DE ATENGAO BASICA -30.000,00
3.3.90.36.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Ficha: 306 10.301.0035.2032.0000 BLOCO DE ATENGAO BASICA -1.000,00
3.3.90.32.00 Material. Bem ou Servico para Distribuicdo Gratuita
Ficha: 310  10.301.0102.1042.0000 Bloco de Investimento -146.190,15

4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes




